Ÿ. 10. PATRES COMEDENT FILIOS. L'histoire ne nous apprend pas que cela soit arrivé dans le siège de Jérusalem par Nabucodonosor; nous

savons seulement que la famine fut extrême dans la ville (1). Mais on a d'autres exemples d'une pareille cruauté parmi les Juifs; il est donc possible que la chose soit arrivée à la lettre, comme Ézéchiël le prédit ici (2). Si les lamentations de Jérémie nous représentent la réalité de ces malheurs, comme il y en a beaucoup d'apparence, on y voit l'accomplissement réel de ce que nous lisons ici (3): *Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos; facti sunt cibus earum.* Dieu avait autrefois menacé les Juifs de tout cela; et ses menaces n'ont été que trop souvent suivies de l'effet (4).

VENTILABO. Je vous jetterai au vent, comme la paille qui est dans l'aire. Depuis la captivité de Babylone, la nation juive ne s'est jamais vue tout entière rassemblée dans son pays.

Ÿ. 13. CONSOLABOR. Je satisferai ma colère. Dans le style de l'Écriture, *se consoler* est souvent mis pour se venger de ses ennemis (5). Il ne faut rien concevoir ici d'humain, ni attribuer aucun mouvement de trouble et de passion à Celui qui jouit éternellement d'une souveraine paix en lui-même, sans que jamais elle puisse être altérée, ni par la colère, ni par l'indignation, ni par la fureur. Que devons-nous donc entendre par cette fureur et par cette indignation que Dieu déclare si hautement vouloir *contenter et satisfaire*? Que veut dire cette *consolation* qu'il recevra des maux dont Jérusalem doit être accablée? Dieu s'exprime, dit saint Jérôme (6), dans un langage qui nous est inconnu, et il se revêt, pour ainsi dire, de l'appa-

(1) Vide IV. Reg. xxv. 3. Prævaluit fames in civitate, nec erat panis populo terræ.

(2) Ita Theodoret. et Hieron.

(3) Thren. iv. 10. Vide et c. II. 20. - Jerem. xix. 9.

(4) Deut. xxviii. 53. - IV. Reg. vi. 28. - Joseph. de Bello. lib. vii. c. 8.

(5) Psal. cxxxiv. 14. - Isai. I. 24. - Ezech. xxiv. 14.

(6) Hieron. in hunc loc. et alibi.

14. Et dabo te in desertum, et in opprobrium gentibus quæ in circuitu tuo sunt, in conspectu omnis prætereuntis;

15. Et eris opprobrium et blasphemia, exemplum et stupor in gentibus quæ in circuitu tuo sunt, cum fecero in te judicia in furore, et in indignatione, et in increpationibus iræ.

16. Ego Dominus locutus sum : quando misero sagittas famis pessimas in eos, quæ erunt mortiferæ, et quas mittam ut disperdam vos; et famem congregabo super vos, et conteram in vobis baculum panis;

Et immittam in vos famem et bestias pessimas, usque ad interuentionem; et pestilentia et sanguis transibunt per te, et gladium inducam super te. Ego Dominus locutus sum.